UBND QUẬN KIẾN AN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /PGDĐT

V/v thời gian nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023; triển khai công tác

bảo đảm an toàn thực phẩm; hưởng ứng Tết

trồng cây Xuân Quý Mão năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS;

- Chủ các lớp mầm non độc lập.

Thực hiện Công văn số 4071/SGDĐT-VP ngày 23/12/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý

Mão 2023 ngành GD&ĐT thành phố; Công văn số 4066/SGDĐT-GDTX&ĐH

ngày 23/12/2022 về việc thực hiện Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; Công văn số

4076/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 23/12/2022 về việc hưởng ứng Tết trồng cây

Xuân Quý Mão năm 2023 (gửi kèm), Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu

trưởng các trường, Chủ các lớp thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện thời gian nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão

2023 theo Công văn số 4071/SGDĐT-VP ngày 23/12/2022 của Sở Giáo dục và

Đào tạo.

- Triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo,

UBND quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Chế độ báo cáo:

+ Báo cáo công tác chuẩn bị đón Tết Quý Mão 2023 của đơn vị và lịch

trực gửi chậm nhất 08h00’ ngày 16/01/2023.

+ Báo cáo tổng hợp tình hình trước, trong và sau Tết: Lần 1: Trước

08h00’ ngày 24/01/2023 (mùng 3 Tết Quý Mão); Lần 2: Trước 08h00’ ngày

27/01/2023 (mùng 6 Tết Quý Mão).

2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, giáo viên, nhân

viên, học sinh về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe trong

nhà trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Tăng cường công tác vệ sinh, khử khuẩn, đảm bảo nguồn nước sạch cho

học sinh. Đối với nhà trường tổ chức ăn bán trú cần tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát thường xuyên, liên tục: Thực đơn, thực phẩm, quy trình chế biến và

các vấn đề khác có liên quan, nhằm bảo đảm sức khỏe, an toàn cho học sinh

trong thời gian trước, sau Tết Nguyên đán.

2

- Phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường giám sát, phát hiện các tổ

chức, cá nhân bán hàng giả, hàng kém chất lượng, sản phẩm có nguy cơ ảnh

hưởng tiêu cức đến sức khỏe của học sinh (đặc biệt các sản phẩm có chứa chất

kích thích, ma túy, hướng thần...) tại khu vực xung quanh trường học, đặc biệt

thời điểm sau Tết Nguyên đán. Tuyên truyền, cảnh báo để học sinh nhận thức

được tác hại nguy hiểm của các sản phẩm nói trên, từ đó giúp các em nâng cao ý

thức tự bảo vệ sức khỏe bản thân.

3. Căn cứ điều kiện thực tế tại nhà trường xây dựng kế hoạch, tổ chức các

hoạt động thiết thực, hiệu quả để hưởng ứng Tết trồng cây Xuân Quý Mão năm

2023 như: Trồng cây, hoa; cải tạo, chăm sóc xây xanh trong từng lớp học và

khuôn viên nhà trường; phát động phong trào sáng tạo vật liệu tái chế, nghiên

cứu, ứng dụng sản phẩm phân bón lữu cơ, để trồng và chăm sóc cây... góp phần

tạo nên không gian học tập xanh, sạch, đẹp, thân thiện với môi trường. Khuyến

khích nhà trường phát động phong trào “Trồng cây phượng vĩ” trong khuôn

viên nhà trường, để cùng hướng tới chào mừng các ngày Lễ kỷ niệm lớn trong

tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng đỏ - Hải Phòng năm 2023.

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động Tết trồng cây

Xuân Quý Mão năm 2023 tại quận (khi có Kế hoạch của quận).

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường, các lớp mầm non độc lập

nghiêm túc thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh báo cáo ngay về Phòng

GD&ĐT./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CV PGD&ĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Tuyết

		2022-12-28T08:19:12+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tuyết <tranthituyet@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-28T08:30:39+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-28T08:30:40+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-28T08:30:40+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!